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PROCES VERBAL 

nr. 5102/20.03.2023 

 

Încheiat azi, 20.03.2023, ora 15,00, cu ocazia şedinţei extraordinare a Consiliului Local al oraşului 
Şimleu Silvaniei convocată de îndată, de domnul primar prin Dispoziția 97/17.03.2023. 

Ședința se realizează cu participarea fizică a consilierilor locali în sala de ședințe a Primăriei or. Șimleu 
Silvaniei. 

Convocarea consilierilor locali la lucrările şedinţei s-a asigurat prin e-mail în data de 17.03.2023 în care 
au fost transmise toate materialele aferente proiectului ordinii de zi. Comunicarea prin e-mail s-a efectuat pe 
adresa electronică comunicată de fiecare consilier la secretarul general al orașului. 
 La lucrările şedinţei extraordinare a Consiliului Local al oraşului Şimleu Silvaniei participă: dna Gal 
Luminița-Nicoleta-secretar general, dra. Ghilea Alexandra–consilier juridic, dna.Kun Bernadett– șef birou- Birou 
financiar, contabilitate, buget, CFP, dl Crișan Codruț- consilier personal. 

Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Bună ziua, doamnelor și domnilor consilieri locali, începem 
ședința extraordinară de azi, 20.03.2023, convocată de îndată de domnul primar prin Dispoziția 97/17.03.2023, 
cu respectarea procedurilor legale de comunicare a materialelor de ședință către consilierii locali prin 
intermediul poștei electronice și publicare pe site-ul instituției a convocatorului și a proiectelor de hotărâre 
înscrise pe ordinea de zi. 

Dau cuvântul dnei secretar să facă prezența. 

Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Buna ziua și bine ați venit la ședința consiliului local de 
azi. În conformitate cu prevederile art. 243 alin.1 lit.j din OUG 57/2019 privind codul administrativ am să 
efectuez acum apelul nominal al consilierilor locali prezenți la ședința de astăzi în ordine alfabetică, după cum 
urmează: 

Dra Călăcian Delia-Corina? 
Domnișoara consilier local Călăcian Delia-Corina: Prezentă. 
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Dna. Crișan Alexandrina-Luminița ? Este absentă. 
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Dna Ilinca Eugenia Viorica ? 
Doamna consilier local Ilinca Eugenia Viorica: Prezentă 
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Dl Kovacs Zoltan-Zsolt? Este absent. 
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Dna. Lipo Angela-Maria? 
Doamna consilier local Lipo Angela-Maria: Prezentă. 
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Dl. Man Călin-Cosmin?  
Domnul consilier local Man Călin-Cosmin : Prezent. 
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Dl. Man Vasile Ovidiu? Este absent.  
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Dl. Opriș Cristian-Ioan? Este absent. 
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Dl. Orosz Ferencz ? 
Domnul consilier local Orosz Ferencz: Prezent. 
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta:Dl. Papp Lajos-Levente? 
Domnul consilier local Papp Lajos-Levente: Prezent. 
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Dna. Pavel Florica-Adriana? 
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Doamna consilier local Pavel Florica-Adriana: Prezentă 
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Dl. Pop Cornel ? 
Domnul consilier local Pop Cornel:  Prezent. 
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta:Dna. Porcar Doina-Marcela? 
Doamna consilier local Porcar Doina-Marcela: Prezentă. 
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta:  Dl Sabo Ioan? 
Domnul consilier local Sabo Ioan: Prezent 
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Dl. Seute Ioan-Gavril ? 
Domnul consilier local Seute Ioan-Gavril: Prezent. 
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Dra Silvășan- Pașca Codruța- Rozica? 
Domnișoara consilier local Silvășan- Pașca Codruța- Rozica: Prezentă. 
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Dna. Roman Andrada-Ioana? 
Doamna consilier local Roman Andrada-Ioana: Prezentă 
 
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Având în vedere prezența unui număr de 13 consilieri 

locali la ședința de astăzi ( „absenți”sunt  4 consilieri locali: Crișan Alexandrina-Luminița, Kovacs Zoltan-Zsolt, 
Man Vasile Ovidiu,  Opriș Cristian Ioan), din nr total de 17 consilieri locali în funcție, constat îndeplinite 
prevederile art. 137, alin. 1 din OUG 57/2019 privind codul administrativ cu privire la cvorumul necesar pentru 
desfășurarea legală a acestei ședințe extraordinare convocată  de primarul orașului Șimleu Silvaniei. Astfel, 
ședinţa este statutară și se pot lua hotărâri valabile, consiliul local fiind legal întrunit. 

De asemenea în conformitate cu art. 138 alin.15  din OUG 57/2019 privind codul administrativ vă supun 
spre aprobare PV al ședinței extraordinare a CL din data de 28.02.2023 care v-a fost comunicat prin intermediul 
poștei electronice.  

Vă precizez că la ședința ordinară  CL din data de 28.02.2023 au fost prezenți 16 consilieri locali ( dl. 
Kovacs Zoltan-Zsolt, fiind absent de la ședință).   

Dacă aveți obiecțiuni sau observații pe marginea PV vă rog să vi le exprimați, dacă nu, am să vă rog să 
vă exprimați votul asupra acestuia, vă mulțumesc.  

Cine este „Pentru”? „Împotrivă”? „Abțineri”? 
Procesul verbal al ședinței ordinare din data de 28.02.2023 s-a votat cu 13 voturi „Pentru”. 
Domnule președinte vă predau lucrările ședinței, mulțumesc. 
 
Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Dau cuvântul domnului primar pentru a prezenta ordinea de zi a 

ședinței și să facă eventuale intervenții pe marginea proiectelor. 
Domnul Primar  Lazar Mihai - Cristian: Bună ziua tuturor, vă mulțumesc pentru prezență și mobilizare. 

Așa ca titlu general, în perioada aceasta o să mai fie, mă refer și la începutul lui aprilie, ședințe extraordinare, 
pentru că suntem conectați la termenele pe care ni le cer pe parte de proiecte unde încercăm să aducem bani. 
Deci încă o dată mulțumesc pentru mobilizare.    

 Proiectul ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local al orașului Șimleu Silvaniei din data de 
20.03.2023 este următorul, în esență vizează nouă proiecte pe P.N.R.R. plus altele la care le dau citire. Ca să 
fim eficienți citesc primul proiect cu întreaga denumire și după aceea dau mai departe doar Lotul.  

 

  

❖   
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ORDINEA DE ZI 

Proiect de hotărâre nr.1 privind aprobarea documentației tehnico – economice (faza DALI), a indicatorilor tehnico-
economici și a  devizului general pentru proiectul “Renovarea energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale din 
orașul  Șimleu  Silvaniei LOT 1” în cadrul P.N.R.R., Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 1 - Schema de granturi 
pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri rezidențiale multifamiliale. 
 

                                                                                                                   Proiect inițiat de primarul 
                                                                                                                    Orașului Șimleu Silvaniei 

 
Proiect de hotărâre nr. 2 privind aprobarea documentației tehnico – economice (faza DALI), a indicatorilor tehnico-
economici și a  devizului general pentru proiectul “Renovarea energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale din 
orașul  Șimleu  Silvaniei LOT 2” în cadrul P.N.R.R., Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 1 - Schema de granturi 
pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri rezidențiale multifamiliale.       

                                                                                                                                                                                                                                                        
Proiect inițiat de primarul        

                                                  Orașului Șimleu Silvaniei 
 

Proiect de hotărâre nr. 3 privind aprobarea documentației tehnico – economice (faza DALI), a indicatorilor tehnico-
economici și a  devizului general pentru proiectul “Renovarea energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale din 
orașul  Șimleu  Silvaniei LOT 3” în cadrul P.N.R.R., Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 1 - Schema de granturi 
pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri rezidențiale multifamiliale. 
 

                                                                                                                  Proiect inițiat de primarul 
                                                                                                                   Orașului Șimleu Silvaniei 

 

Proiect de hotărâre nr. 4 privind aprobarea documentației tehnico – economice (faza DALI), a indicatorilor tehnico-
economici și a  devizului general pentru proiectul “Renovarea energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale din 
orașul  Șimleu  Silvaniei LOT 4” în cadrul P.N.R.R., Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 1 - Schema de granturi 
pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri rezidențiale multifamiliale. 

                                                                                                                   Proiect inițiat de primarul 
                                                                                                                    Orașului Șimleu Silvaniei 

 
Proiect de hotărâre nr. 5 privind aprobarea documentației tehnico – economice (faza DALI), a indicatorilor tehnico-
economici și a  devizului general pentru proiectul “Renovarea energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale din 
orașul  Șimleu  Silvaniei LOT 5” în cadrul P.N.R.R., Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 1 - Schema de granturi 
pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri rezidențiale multifamiliale. 
 
                                                                                                                               Proiect inițiat de primarul 
                                                                                                                                Orașului Șimleu Silvaniei 
 
Proiect de hotărâre nr. 6 privind aprobarea documentației tehnico – economice (faza DALI), a indicatorilor tehnico-
economici și a  devizului general pentru proiectul “Renovarea energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale din 
orașul  Șimleu  Silvaniei LOT 6” în cadrul P.N.R.R., Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 1 - Schema de granturi 
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pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri rezidențiale multifamiliale. 
 
                                                                                                                     Proiect inițiat de primarul 
                                                                                                                                Orașului Șimleu Silvaniei 
 
Proiect de hotărâre nr. 7 privind aprobarea documentației tehnico – economice (faza DALI), a indicatorilor tehnico-
economici și a  devizului general pentru proiectul “Renovarea energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale din 
orașul  Șimleu  Silvaniei LOT 7” în cadrul P.N.R.R., Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 1 - Schema de granturi 
pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri rezidențiale multifamiliale. 
 
                                                                                                                              Proiect inițiat de primarul 
                                                                                                                               Orașului Șimleu Silvaniei 
 
Proiect de hotărâre nr. 8 privind aprobarea documentației tehnico – economice (faza DALI), a indicatorilor tehnico-
economici și a  devizului general pentru proiectul “Renovarea energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale din 
orașul  Șimleu  Silvaniei LOT 8” în cadrul P.N.R.R., Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 1 - Schema de granturi 
pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri rezidențiale multifamiliale. 
 
                                                                                                                    Proiect inițiat de primarul 
                                                                                                                               Orașului Șimleu Silvaniei 
 
Proiect de hotărâre nr. 9 privind aprobarea depunerii de către UAT Orașul Șimleu Silvaniei a cererii de finanțare 
,,Dotarea  cu mobilier,  materiale didactice și echipamente  digitale a unităților de învățământ din orașul Șimleu 
Silvaniei”, în cadrul Programului  Naţional de Redresare  şi Rezilienţă, Componenta 15 – Educaţie. 
                                                                                                                   Proiect inițiat de primarul 
                                                                                                                              Orașului Șimleu Silvaniei 
 
Proiect de hotărâre nr.10 privind aprobarea utilizării parțiale a sumelor din excedentul anilor precedenți pentru 
finanțarea secțiunii de dezvoltare în anul 2023. 
                                                                                                                               Proiect inițiat de primarul 
                                                                                                                               Orașului Șimleu Silvaniei 
  
Proiect de hotărâre nr.11 privind rectificarea bugetului local și actualizarea Programului de investiții pe anul 2023. 
                                                                                                                           Proiect inițiat de primarul 
                                                                                                                            Orașului Șimleu Silvaniei 
 
   „Diverse”. 

 

Președinte de ședință, dl Sabo Ioan:   acum vă supun la aprobare Ordinea de zi, a ședinței de astăzi. 
 Cine este  „Pentru “, „Împotrivă”, „Abțineri”?   
 
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Ordinea de zi a ședinței de astăzi a fost votată cu 13 

voturi „Pentru”. 
❖  
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Președinte de ședință, dl Sabo Ioan:  Trecem acum la dezbaterea proiectelor aflate pe ordinea de zi.   
După cum ați citit și dvs. primele 8 proiecte au acelați conținut numai că sunt loturi diferite. Am să citesc 
proiectul numărul 1: Proiect de hotărâre nr.1 privind aprobarea documentației tehnico – economice (faza DALI), 
a indicatorilor tehnico-economici și a  devizului general pentru proiectul “Renovarea energetică a clădirilor 
rezidențiale multifamiliale din orașul  Șimleu  Silvaniei LOT 1” în cadrul P.N.R.R., Componenta C5 – Valul 
Renovării, Axa 1 - Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri rezidențiale 
multifamiliale.    

                                 
              Solicit avizul comisiei nr.: 1,2 și 4. 
              Comisia nr. 1: Aviz favorabil 
               Comisia nr. 2: Aviz favorabil 
              Comisia nr. 4: Aviz favorabil 
 
 Vă consult dacă sunt discuții pe acest proiect de hotărâre. 
 Dacă nu sunt discuții vă rog să votați? 
 Cine este ‘’ Pentru “, „Împotrivă”, „Abțineri”? 

 
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Hotărârea privind alegerea președintelui de ședință s-a 

votat cu 13 voturi  „Pentru” . 
 

❖  
 

Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Proiect de hotărâre nr.2 privind aprobarea documentației tehnico – 
economice (faza DALI), a indicatorilor tehnico-economici și a  devizului general pentru proiectul “Renovarea 
energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale din orașul  Șimleu  Silvaniei LOT 2” în cadrul P.N.R.R., 
Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 1 - Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri 
rezidențiale multifamiliale 

 
            Solicit avizul comisiei nr. 1, 2 și 4. 

Comisia nr. 1: Aviz favorabil 
Comisia nr. 2: Aviz favorabil 
Comisia nr. 4: Aviz favorabil 
 

Vă consult dacă sunt discuții la acest proiect de hotărâre 
Dacă nu sunt, supun la vot proiectul de hotărâre. 
Cine este  „ Pentru “, „Împotrivă”, „Abțineri”? 

 
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Hotărârea a fost aprobată cu 13 voturi pentru. 

❖  
 
 Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Proiect de hotărâre nr.3 privind aprobarea documentației 

tehnico – economice (faza DALI), a indicatorilor tehnico-economici și a  devizului general pentru proiectul 
“Renovarea energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale din orașul  Șimleu  Silvaniei LOT 3” în cadrul 



ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL 

ORAȘUL ȘIMLEU SILVANIEI 
 

 

ȘEDINȚA  EXTRAORDINARĂ 

A CONSILIULUI LOCAL AL ORAȘULUI ȘIMLEU SILVANIEI DIN 20.03.2023 
 

 

6 
 

P.N.R.R., Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 1 - Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență 
în clădiri rezidențiale multifamiliale 

 
Solicit avizul comisiilor nr. 1, 2 și 4. 
Comisia nr. 1: Aviz favorabil 
Comisia nr. 2: Aviz favorabil 
Comisia nr. 4: Aviz favorabil 

 
Vă consult dacă sunt discuții la acest proiect de hotărâre?  
Dacă nu sunt, supun la vot poriectul de hotărâre. 
Cine este  „ Pentru “, „Împotrivă”, „Abțineri”? 

 
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Hotărârea a fost aprobată cu 13 voturi pentru. 

❖  
 
Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Proiect de hotărâre nr. 4 privind aprobarea documentației 

tehnico – economice (faza DALI), a indicatorilor tehnico-economici și a  devizului general pentru proiectul 
“Renovarea energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale din orașul  Șimleu  Silvaniei LOT 4” în cadrul 
P.N.R.R., Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 1 - Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență 
în clădiri rezidențiale multifamiliale.  

Solicit avizul comisiei nr. 1, 2 și 4. 
Comisia nr. 1: Aviz favorabil 
Comisia nr. 2: Aviz favorabil 
Comisia nr. 4: Aviz favorabil 

 
Vă consult dacă sunt discuții la acest proiect de hotărâre? 
Dacă nu sunt, supun la vot proiectul de hotărâre. 
Cine este  „ Pentru “, „Împotrivă”, „Abțineri”? 

 

Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Hotărârea a fost aprobată cu 13 voturi pentru. 

❖  
 
Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Proiect de hotărâre nr.5 privind aprobarea documentației 

tehnico – economice (faza DALI), a indicatorilor tehnico-economici și a  devizului general pentru proiectul 
“Renovarea energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale din orașul  Șimleu  Silvaniei LOT 5” în cadrul 
P.N.R.R., Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 1 - Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență 
în clădiri rezidențiale multifamiliale 

Solicit avizul comisiei nr. 1, 2 și 4. 
Comisia nr. 1: Aviz favorabil 
Comisia nr. 2: Aviz favorabil 
Comisia nr. 4: Aviz favorabil 
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Vă consult dacă sunt discuții la acest proiect de hotărâre? 
Dacă nu sunt, supun la vot proiectul de hotărâre. 
Cine este  „ Pentru “, „Împotrivă”, „Abțineri”? 

 

Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Hotărârea a fost aprobată cu 13 voturi pentru. 

❖  
 
Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Proiect de hotărâre nr.6 privind aprobarea documentației 

tehnico – economice (faza DALI), a indicatorilor tehnico-economici și a  devizului general pentru proiectul 
“Renovarea energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale din orașul  Șimleu  Silvaniei LOT 6” în cadrul 
P.N.R.R., Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 1 - Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență 
în clădiri rezidențiale multifamiliale 

Solicit avizul comisiei nr. 1, 2 și 4. 
Comisia nr. 1: Aviz favorabil 
Comisia nr. 2: Aviz favorabil 
Comisia nr. 4: Aviz favorabil 

 
Vă consult dacă sunt discuții la acest proiect de hotărâre? 
Dacă nu sunt, supun la vot proiectul de hotărâre. 
Cine este  „ Pentru “, „Împotrivă”, „Abțineri”? 
 

Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Hotărârea a fost aprobată cu 13 voturi pentru. 

❖  
 
Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Proiect de hotărâre nr.7 privind aprobarea documentației 

tehnico – economice (faza DALI), a indicatorilor tehnico-economici și a  devizului general pentru proiectul 
“Renovarea energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale din orașul  Șimleu  Silvaniei LOT 7” în cadrul 
P.N.R.R., Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 1 - Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență 
în clădiri rezidențiale multifamiliale 

 
Solicit avizul comisiei nr. 1, 2 și 4. 
Comisia nr. 1: Aviz favorabil 
Comisia nr. 2: Aviz favorabil 
Comisia nr. 4: Aviz favorabil 
 

Vă consult dacă sunt discuții la acest proiect de hotărâre? 
Dacă nu sunt, supun la vot proiectul de hotărâre. 
Cine este  „ Pentru “, „Împotrivă”, „Abțineri”? 

 
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Hotărârea a fost aprobată cu 13 voturi pentru. 
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❖  
 
 Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Proiect de hotărâre nr.8 privind aprobarea documentației 

tehnico – economice (faza DALI), a indicatorilor tehnico-economici și a  devizului general pentru proiectul 
“Renovarea energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale din orașul  Șimleu  Silvaniei LOT 8” în cadrul 
P.N.R.R., Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 1 - Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență 
în clădiri rezidențiale multifamiliale. 

 
Solicit avizul comisiei nr. 1, 2 și 4. 
Comisia nr. 1: Aviz favorabil 
Comisia nr. 2: Aviz favorabil 
Comisia nr. 4: Aviz favorabil 
 

Vă consult dacă sunt discuții la acest proiect de hotărâre? 
Dacă nu sunt, supun la vot proiectul de hotărâre. 
Cine este  „ Pentru “, „Împotrivă”, „Abțineri”? 

 
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Hotărârea a fost aprobată cu 13 voturi pentru. 
 

❖  
 
 Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Proiect de hotărâre nr.9 privind aprobarea depunerii de către 

UAT Orașul Șimleu Silvaniei a cererii de finanțare ,,Dotarea  cu mobilier,  materiale didactice și echipamente  
digitale a unităților de învățământ din orașul Șimleu Silvaniei”, în cadrul Programului  Naţional de Redresare  şi 
Rezilienţă, Componenta 15 – Educaţie. 

 
Solicit avizul comisiei nr. 1, 2, 3 și 4. 
Comisia nr. 1: Aviz favorabil 
Comisia nr. 2: Aviz favorabil 

            Comisia nr. 3: Aviz favorabil 
Comisia nr. 4: Aviz favorabil 
 

Vă consult dacă sunt discuții la acest proiect de hotărâre? 
Dacă nu sunt, supun la vot proiectul de hotărâre. 
Cine este  „ Pentru “, „Împotrivă”, „Abțineri”? 

 
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Hotărârea a fost aprobată cu 13 voturi pentru. 

❖  
  
 Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Proiect de hotărâre nr.10 privind aprobarea utilizării parțiale a 

sumelor din excedentul anilor precedenți pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare în anul 2023. 
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Solicit avizul comisiei nr. 1 și 4. 
Comisia nr. 1: Aviz favorabil 
Comisia nr. 4: Aviz favorabil 
 

Vă consult dacă sunt discuții la acest proiect de hotărâre? 
 

Domnișoara consilier local Călăcian Delia-Corina: Da aș avea eu o solicitare de clarificare. În 
Referatul de aprobare al domnului primar avem încheierea execuției bugetare din anul 2022 iar în Referatul de 
specialitate avem execuția bugetară din anul 2021. Am o întrebare există excedent bugetar din anul 2021 care 
nu s-a folosit până acum?  

Domnul primar Mihai-Cristian Lazar:probabil e vorba de o eroare materială.  
Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Atât? 
Domnișoara consilier local Călăcian Delia-Corina: Da. Nu înțelegeam de ce am putea avea sume 

nefolosite. 
Domnul primar Mihai-Cristian Lazar: Nu avea cum să fie pentru că ați primit execuția bugetară 

pentru anul 2021. 
Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: supun la vot proiectul de hotărâre. 
Cine este  „ Pentru “, „Împotrivă”, „Abțineri”? 
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Hotărârea a fost aprobată cu 13 voturi „Pentru”. 

❖  
 
 Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Proiect de hotărâre nr.11 privind rectificarea bugetului local și 

actualizarea Programului de investiții pe anul 2023. 

Solicit avizul comisiei nr. 1 și 4. 
Comisia nr. 1: Aviz favorabil 
Comisia nr. 4: Aviz favorabil 

 
Vă consult dacă sunt discuții la acest proiect de hotărâre? 
Dacă nu sunt, supun la vot proiectul de hotărâre. 
Cine este  „ Pentru “, „Împotrivă”, „Abțineri”? 
 
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Hotărârea a fost aprobată cu 13 voturi pentru. 

 

❖  
  
Președinte de ședință, dl Sabo Ioan:  „ Diverse”  
Domnișoara consilier local Călăcian Delia-Corina: la  „ Diverse” mai vreau să întreb, am văzut ieri 

că la execuția bugetară se alocă bani să se înceapă să se renoveze Podul de fier, sau să se pună în siguranță?. 
Domnul primar Mihai-Cristian Lazar: sunt alocați bani și am dat drumul la o expertiză, pentru că dat 

fiind specificitatea acestui imobil, e vechi, e monument practic, nu poți să te atingi, să faci absolut nici cea mai 
mică reparație fără să ai o expertiză înainte, care să spună ce se face concret. Chiar dacă e doar o intervenție 
minimală pentru accesul pietonal și pentru asta trebuie o expertiză, așa vom face o expertiză  prin care noi vom 
ști ce avem de făcut ca acest pod să poată fi în siguranță din punct de vedere științific atât pentru deplasări 
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pietonale cât și pentru deplasări rutiere, cine știe.   
Domnișoara consilier local Călăcian Delia-Corina: da să îl poată folosi că e o distanță apreciabilă pt 

cei din spatele Lidl-ului. 
Domnul primar Mihai-Cristian Lazar: evident, evident. Dar ca la orice chestie ca să putem avea o 

perspectivă mai întâi trebuie să avem expertiza care să ne spună ce facem.  Nu putem interveni astăzi într-o 
parte și mâine să se întâmple altceva în cealaltă. 

Domnul consilier local Orosz Ferencz: am și eu o întrebare. Ce se întâmplă cu celelalte loturi de la 8 
în sus respectiv 9, 10, 11. 

Domnul Primar  Lazar Mihai - Cristian: sunt la minister, așteptăm răspuns, încă nu s-a primit nici un 
răspuns. 

Domnul consilier local Orosz Ferencz: sau e un fond care nu acoperă... 
Domnul Primar  Lazar Mihai - Cristian: Aceasta este etapa 1, ce am votat aici. 
Domnișoara consilier local Călăcian Delia-Corina: numai că a trecut aproape un an de la depunerea 

proiectelor... 
Domnul Primar  Lazar Mihai – Cristian: noi temele ni le facem cât se poate de repede, de aceea și 

ședințele extraordinare, tocmai ca să nu se stea după un anumit răspuns. 
Domnul consilier local Orosz Ferencz: ideea e că nu pică proiectul doar așteptăm. 
Domnul Primar  Lazar Mihai – Cristian: așteptăm.  
Domnul Seute, vă rog. 
Domnul consilier local Seute Ioan-Gavril: referitor la stațiile de autobuze, s-a demarat procedura 

către CNAIR, pentru marcajul de acolo?, pentru că durează foarte mult, ba chiar la stații ne interesează. 
Domnul Primar  Lazar Mihai – Cristian: cu CNAIR, procedura nu s-a demarat una doar pentru ele, s-

a demarat o procedură în care CNAIR-ul trebuie să-și marcheze mai multe, și trecerea de pietoni de la M.A.T. 
de exemplu. Am ridicat eu personal problema aceasta, și au zis „da venim și le marcăm”. Nu vreau să le facem 
și ar fi ilegal să le facem noi pe banii noștri, pentru că siguranța trebuie să o acorde și să o gestioneze.   

 
❖  

  
Domnul Primar  Lazar Mihai - Cristian: mulțumim frumos. O săptămână cât mai bună. 
Președinte de ședință, dl Sabo Ioan:  Declar închisă ședința extraordinară de astăzi. 
 
Lucrările ședinței extraordinare a Consiliului Local se încheie la ora 15:15 
   
 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                  SECRETAR GENERAL, 
               SABO IOAN                                                                            LUMINIȚA-NICOLETA GAL 
 
 

 

 

Redactat: consilier juridic Finela-Mariana Sale 


